
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 2012.01/2018 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE, torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 11 de janeiro de 2019, as 11 h30min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Av. Nicodemos Araujo, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino 
da Silveira, Acarau/CE, estara realizando ticitacao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, criterio de jula_amento maior lance, tombado sob on° 2012.01/2018, com o 

.---. seguinte objeto: PRESTACAO DE SERVICOS BANCARIOS DE GERENCIAMENTO E 
PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS 
MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS, COMISSIONADOS E CONTRATADOS 
DA ADMINISTRACAO DIRETA DO MUNICiPIO DE ACARAU/CE, o qual se encontra na 
integra na Sede da Comisaao de Licitacao, no horario de 08h as 12h e no site do 
Tribunal de Contas do Estado http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Tatiane Kercia 
da Penha - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DIARIO DO NORDESTE 

......_. DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
• 



DIA.RIO OFIC1AL DO EST ADO I SERIE 3 I AKO X N"240 I FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

OUTROS 

Estado do Ceara • Prefeitora Municipal de Croairas • Extra to da Ata de Registro. Especie: Extrato da Ata de Registro de Precos ao Pregao Presen · IQ D f' 
n° 2611.0112018 • PP,SRP, finnado entre a Prefeitura Municipal de Groairas, atraves da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Services, Saude, Edu r� 
ea empresa V6 Construtora e Sessessoria Tecnica ETRELI • EPP, CNPJ: 26.749.547,0001-88. Modalidade: Pregao Presencial 11° 2611.01/2018 Q}fl /\, S ,0 
SRP. Objeto: lic,tacao para o regisrro de precos, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para furura e eventual contratacao de ernpres CW4- A t., 
prestacao de ser- icos de consultoria e elaboracso ou adequa�o de projetos basicos de engenharia jun to ao Municlpio de Groairas - CE, confonne con · �r fi"" 
cspccificadas no Ancxo I - Tcm10 de Rcfcrencia dcstc Edital. para o pcriodo de 12 Meses, Valor Total Rcgistrados: V6 Construtora c Scsscssoria T � \ c;y 
ElRELl ·EPP.com o valor global de RS 386.284,00 (Trezentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e quatro reais); Fundamento Legal: Regido pe I� � / n° 10.520 de 17 dejulho de 2002, no decreto n" 3.555 de 08 de agosto de 2000- "Pregao", com aplica�o subsidiaria da Lei Federal n°. 8.666193 no seu • ,'.; Q 
incise II do Ari. 15 e suas altera,oes posteriores. pelo Decreto Municipal n• 2112017 de 07 de Junho de 2017 e Decreto Federal n° 7.892, de 23 de Janeiro 
de 2013, bem como nas Leis complememares n•s 123 06 e 147 14, alem das demais disposicees legals aplicaveis e do disposto no presente Edital e seus 
anexos. Data de Assinarura: 20.12.20 I It Vigcncia: ate 20 de dezcmbro de 2019. Signatarios: Pela Prefeitura de Groairas, Orgiio Gercnciador: Sr(a). Kassie 
Melo Vasconcelos· Secretario Municipal de lnfraestrutura. Obras e Services Publicos. Orgaos Participantes: Sr(:i). Josilene Braga Gomes Vasconcelos- 
Secretaria Municipal de Saude, Sr(a) Francisca Hianice Maciel Vasconcelos- Secretaria de Educai,;ao ea Empresa: V6 Construtora e Sessessoria Tecnica 
EIRELI - EPP. representada mediante procuracao por seu admimstradoro Sr. Fernando \<famns Farias. Groairas/Ce, 24 de Dezembro de 2018. Breno 
Muta de Sousa • Pregoetro, . . 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Sio Contalo do Amarante- A,iso de Licita�io • Modalidade: Pregio Presenciat • Tipo: Menor Preen 
por Item - Edita! N" 2018.12.20.00lP. O Municlpio de Sao Goa�o do Am:irante. airaves da(o) Sec. Planejamento. Administra�ao e Gestao·SEPLAG 
por intcrrnedio dota) Pregoeiro(a), toma publico que as 09:00 horas do dia 09 de Janeiro de 2019. fan\ realizer licita,ao na modalidadc Pregiio. tipo menor 
preco, para contratacao de empresa Especializada na fltccu� de Processo Seleuvo Simplificado constando de an!lise de Curriculum vitae e entrevista 
individual, necessaries para supnr carencias ime<liatas e cadaMl'O de reserv H de pessoal existentes nas dive= secretanas muuicipms nos termos do art. 37. 
IX. da Consti111ic;do Federal, c'c o disposto na Lei Munic,inl n• 1.223, de 14 de Janeiro de 2014. com estimauva de 4.000 candidatos, sob a responsab, lidade 
da Secretaria Municipal de Planejamento, Adrnmistracao e Gestio • SEPLAG, de acordo com o que determina a legislac;ao vigente, a reatizar-se na sala 
de Comissiio de Licita�ao da Sec. Planejruncnto. Adinini$tra�o e Gcstiio-SEPLAG. 0 proccdimento lic1tat6no obcdecer.i ao disposto nn Lei Federal n• 

(°'I I 0.520 2002, Lei Federal n• 8.666 de 21 de junho de 1993, c suas alterac;Oes posteriores que lhe foram antroduzidas. 0 Edital e seus ane�os encontram-se d 
disposic;3o dos intcressados na sala da Co�o de Licttayio, na Av. Jvete Alcantara, N" 120, a parur da pubhc�o deste A,iso, no horario de cxped1ente. 
Siio Gon�alo do Amarante· CE, 21 de Dezembro de 2018. Julia Saotiago de Andrade -Pregotiro(a) . ... .... ... 
ESTA DO DO CEA RA - PREFEITURA I\IUNlCIPAL DE REOEN<;AO - AVl ODO RESULT ADO OE JULCAMENTO- CHA \fAJ\rENTO 
POBLICO • 0112018 - OBJETO: Chamamento Publico para pennissao remuncrada de uso par.1 c�plorJ�ao comcrcial de Areas vip e de barracas pam 
alnncnta�llo c bcb,da, uo E,,tadio Municipal duraute o C\·cuto de fun de auo.JWtlo a Secrctana de Cultwa. Tw,smo c Juveotu<le <lo Mw1icipio de Rcdcn�iio- 
CE. Ap6s Analise e Julgamento dus Documc:ntos de Habilit.ic;3o juridi.:a e de Classifica,ilo para o crcdenciamento ora <lescriminado, foi ubtidu u scguinte 
Resultado: A OETENTORA DA PER.l\llSSAO DE USO do prcsentc Cbamarnento Publico foi a Empresa R&R SERYI<;O & LOCA<;.'OES ElRELl 
- ME. ,nscnt.a nu CNl>J N• 14.76S.475/0001-R3. Reden�io-CE, 21 de Deumbro de 2018. Wilson PonltS Ferrcir3 de Paul3 Neto- Prcsidente da 
Comiuiio Permanente de Litita�iio 

••••••••• 
ESTADO DO CEA.RA - PR£FEITURA M NJCIPAL DE GRA,'\'JA-AVJSO DE UCITA<;AO- PREGAO PRESENClA.L N° 2011!.12.26.0I 
- O Municlp10 de GranJa·CE., atra, h de sua Com1s�o Permanente de L1c:11:1c;llo toma publico que se eacontra a disposi�o dos intcressados o Edital 
na Modalidade Prcgao Presencial N" 2018.12.26.0 I, Sesslo J>ublica marcada para o d,a 09 de Janeiro de 20 I !l, fls 08h. cujo Objeto e a Contrala�iio 
para prestu�iio de scni�os cecnkos profinionab espcciallzados de Apolo Administrativo, junto ao Setor de Licita�oes para atender a., Unidades 
Administrathas do Mu11icipio de Granja-CE. 0 refcrido Edital podeni -er adqumdo no Site'. wv.:w tcm cs: �PY brQjcitacoe:1 coofonnc IN·04'201.S c ua 
Salada C'omissiio de Licita�uo, locali1.adn na Prac;a d:i Matriz. S, '•, Centro. GmnJ:i·C'E, no hoolrio de 08h as 12h. Cronja-CE, 26 de Oei.embro de 2018. 
Jose i\l:iurlclo Magalhaes Junior- Presidente da CPL.. 

jJ 
1•sc _ ....... 

MISTO -- .,.w .. ,..... -· F9C c,2t0:1, 

ESTAOO 00 CEARA - PR.EF.EITURA i\lUNICIPA..L DE ACARAO -AVI ODE UCITA<;AO - PREGAO PRESENClAL N• 2012.0112018 
- A Pr.:goeira da Prcfcitura do .Municlpio de Acarau-C'E toma publtco para conhccimento dos intercs.ados que no proximo dia 11 de Janeiro de 2019. 
ils llh30mi11, m1 Scde da Prcfeiturn localizada A Av. Nicodemo,. Araujo. N° 2105, Vereador Autouio L1vi110 da Silveam, Acarau-CE, e,tara realizando 
Licit.1.c;�o. na Modalidadc Prcgao Prcscncial. crittrio de Julgamcnto Maior Lance. tombado sob o , .. 2012.0112018. com o scguinrc Objcto. Presta�5o de 
servh;os bancllrlos de gerenclamrnto e processamento da folha de pagamento dos senidores plibllcos municipals ativos, lnativos, pensionislas, 
comissionados c contratados da admlnistra�llo dlreta do Munlciplo de Ac.arati-CE, o qual se encootra na integra oa Sedc d:i Comisslo de Licit.a��o. no 
horario de 08h as 12h e no Site do Tnbunal de Contas do Estado: hnp·/imunicipjos tee cc CP" br/Iicjt.acoes . Tatlane Kercla da Penha - Pregoelra. 

*** *** .... 
ESTAl>O 00 CEARA • PREFEITURA MU ICIPAL OE ERERE • AVISO 1)£ LICITAc;:J\O • CONCORR£NCIA N". 2018.12.19.0l·PME/ 
SEINFRA. 0 M11mcip10 de Ererof, com11mca aos mteressados q11e no dta 28 de janeiro de 2019, is 09 OOb, sern realizoda licitac;io no modahdade 
C01'CORR.£NCIA, para a Contrata(io de empres• para Presta�io de Seni\;os de Coleta e lranspnrte de Res(duos SolidOJ Domiciliares, Lixo 
Urbnno e Varia�io de Rua� e Logradouros Publicos do Municipio de Ererb'CE. C'onforme esp«ifica�iles estabelttidas no Edita! e seus Anuos. Os 
envelopes de propo,ta e documcnta,ao de habilitai;iio sc:rao rcccbidos n• sala da Comissiio de Licita(,iio as 09:00h lnfonna�oes na Sedc da CPL. a Rua Padre 
Miguel Xavier de Momes, 38, Centro· Erere/CE, das 08:00h as I 2;00h, d1as ute1s ou no site: www.tcm.ce.gov brltce-municipios. Erere CE. 21 de dezembro 
de 201 It Arthur Paiva Maia· Presidente da CPL. . . 
ESTADO DO CEARA - PRU'EITURA MUNICIPAL OE PIRES F£RRE[RA - AVT O DE RETIFICAC;AO - TOMADA DE PREc;:os N° 
07TP08/2018-A Comissao Permanente de Lici1aq1io d:i P"fPF ap6s a public�iio do Aviso de Liciws:ao rcfcrcn:c It Tomoda de Prct;os N" 07TPOS/2018. 
cujo OBJETO: Con1ra1at;30 de .:mpresa especializada nos servit;os de engenh3ria civil para consrrut;ao de fossas e sumidouros em diversas localidadcs do 
Municipio de Pires Ferreira-CE, constatou-se a existencia de um Erro de digitac;lio na nomcnclatura da Secretaria Administrati�a. ONDE SE LE: '·Secretaria 
Municipal de lnfraestrutura". tlif�SE: .. Secretaria Municipal de Educa.iio". Constatou-se :i existeacia de um Erro de digita(,ao na nomenclatura da 
Numeras:iio do Proce�,o. 01'0 d:: .. 07TP08120111". �: '·04TP08n018". Pires Ftrreira-CE, 21 dt Dezembro de 2018. Samia Leda Tavares 
Timb6- Prcsldenle da CPL .......... 
ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - EXTRATO DO A\'ISO DE LlCITA<;AO • PREGAO ELETRONICO 

• 09.20.0 L/2018. Pein pre<ente a,·iso e em cumprimen10 as Lei< n" /0.520 01 e 8.tSIS6 93 e <ua< altera�iies e Decreto n• 5.450/05, n Pr_egneim Ofici11/ du 
Prefairura Municipal de ltapi11110 cnmw1ica OM imerc.<<odM que rr!ali=ora t> Pl"l!gifo Eletriinict> n" 09.10.01/2018 para a CO.VTRATA <;AO DE EMPR ESA 
ESPECIALJZAD.� PARA O FORNECIME.VTO DE Al4TERIAL PERJ.fA.VENTE. PARA A.TENDER AS IVECESSIDADES D.4S ESCOL.4.S 
P{tBL/CAS /IIU/\'ICIPAIS, JUNTOA SECRETARIA DE £DUC4(:AO DO MLINJC/PJO DE /TAP/UNA-CE. Endere�·u: A" Siiu CrL,timiu. 115. Cl:'111tv, 
ltapirina. Ceani. £111,ego dos propostos: A pa11ir desta data. no sitio www.ljcjtas:nrre,com.br Al>ertura dos propostas: 11/01/2019 tis JOh:001,s (horario 
de Brasilin) no sftio Wlf!f,licitqcor,-r.com.br lnformo(oes gerois: 0 £di1ol podera ser ol>tido a/roves do sitio 1-eferido ocimo. Os imeressodosfiram desde 
ja noti{imdos do necessidade de acrsso oo sitio "'''"" ljcjtacoew com hr para verifico(iio de informo(iirs c olteroroes supervenientes. Tioga do Si fro 
Perdro - Pregoeiro Oficial do P,-efeiruro Municipal de Itapi1i110. 

• ••••• *** 
Estado do Ceara - Prcfeitura Municipal de Russas -Aviso de Licitatiio • t\todaUdade: Pr�io Presencial N.• PP-0121122018-SEINFRA. Objeto: 
aquisit;iio de lcnha vcgctal de (CajuetrO), para atcnder as occe»idades do Matadouro J>ublico Municipal, rcfcrcute ao Exercicio de 2019. Tipo: Menc,r Prei;o. 
A Comissiio de Prcgao comunica aos intcrcssados quc no dia 11 dcjanciro de 2019, ils 09:00 horas, na Salada Comissiio de Licjta�ao, cstara reccbcndo os 
envelopes de proposta de pr� e habilitaciio. Maiores informac;oes atraves do fone (88) 3411-8414. das 08:00 as 12:00 horas. A Comissio. 



.., 
Q 
c 
� 
� 
c 
' : 
tJ u 

.E) 

��.a-i'2u:.gi Ii�,:-;:�� �l!;·�:z o�i��! I -8-8 l!wU: 3 
����-8i�41���tj}-lli!ii!il�f8iJ�ijtii ..:, �.51101'"'J j�!t;fs« �'llo.!! .... e ,c 0.11 • _,_ ��g<,g� 

�j��!'.td � --�-o �nal�� ��l�li �l1,it��:s1z �a1lI111l!tf�j�fij1if� -o-,.;i :lllli ·�.!Ni"i" �o�,3!•g-'Y c .1 ·� � • (.)� '5!!...z= (!t c.$e...: ... 
!:: .ga-a=r:!-s )*'"' [1i·.g� oi "3-c· 0 a_,a:•�:ts g�g��:l� ,·�' ,, ' "'··· ··'t ff''I ,!.!, 3'3 e �t.t c.!e; , 1" ·� li 

:; . .f�.:a: ""tE.,.,..<. i-SclU�l �lsifiiitliii�tiili��{{i !Js�itli w!J�!''9&"{g g ••• �-1� WE'lj i�� a; � -o�.r 
Q�-11)4;;� .g O. " ,; 8 "'ij" o- ••.8w .. �C! �i::«i 2sii�:"' 
� §'��,o.S 2 �.g_g .,.: ec .!!i g•-:.s-,, o"' o{•J�gg ub �oS ����j f • 1��4Vi � t� i-� � i a • •H!1-sl � · ��o;h9 o:�°&cj:6 -2,:,N ·.9·.2.: • 1<1- .. • IC;: •£ �l�il -� iU-s;::;o �li!ii�i�i�1�;,;1�111!ltlilii ���z 5t11g�f .�IJl��ifi� 'H :ic::1 s;tlJ��· �;i!gi I l!.!!!oif:E � ... .. !E O .. ·i� -851 • o i�we-o---o <:E glfl:o ·::>i!"�0•8 ii: l i�u1,i;ji11 

< 'VO> 
lE - i- !' � �:12•-w> I ' -We, �i���E::s-8: 

>e _.ci;i' in �!§oj:gig WE�·!8.! !�jtipj cgc!fc•§ • .. �.�ii2 •r•j� J!fi 0io� �CLlf��cie�f �,�ltJf o!i a:8; ll'":t O ��8.1iilfif�ijif!j�J�Eit�1i !jll!ij .. � a. •"' l c &<i5'; �.,,.,. o• !! cu •i! o oi1'.j• ��J· ��1 �! ';fw!! �-gj�b:toiv KO CIQ..!l u5.:, 2A- 
�--! �=l�ai� o.'"f!o<,>- .I 03�X.3'C0 : �I fu.��o - cC1"1:>:t!" �i��-=dUa�l�Jil �-�tj 81"8!!JJ 1l�)G 
d;�i�1 .. 1�: �], ... :jtil �ed'&Sa!g1 _,�a. z :J �iir·gi.i !ilfl�lill!J:�t�tfi!�-ti�jtr!;l�l!f �� "'.ecli fi a.:3 .. 'S_•'"'tjc• :u-�'::tj� .J H"' r UQ.."C<(.:JO O ;- • 10,..;!E.o� � ��ui.!!�\!"t fol! c�1t 
z<a•o�·�,(:Ji z oqg.�.gp. Oa.- 'O tfif � �:�6"'��! i��j�os�i8! , .eo -• 0 :,a...��""�,· �<J�·!i! �i;!:i!l!it!!t1l!�iif!!�t!fllill �g�11�1f� 20:.50!.._, c lE - • 5 f;i- •wt!• 
�· ., e e I • e-e- �- .::. � - ··-slt ,.l\lo��oi :EL E"'�"' _g"" �i;;f� Hb :e 8:?b� � ii =>�2i�1s�· o:.:l" .... z ��i�lt•j z �'-'t"iffi;>l�2jl a �i �� i�N ! l E�8-�§-a •"i� N-=o,a '! 0 1::U1H/!J�! =>0 os!!c2G. 

N.9 ,l.oc•§'I! ,:�.iil�i >-Ja .. 0 -::,�w --;:2 m11l;il f 1; !iUill�iii ii lfi: OH at s:�,!·Ji,}:&j! ��2 s •.i-a"S ii a..,. o-' 5• �}��� 
C:: !UJ · U O •1· .. ·1· 

�o}u�••f �so� : �z 1··8 I a.z:G �g- 'i:-:,�, z-l0 
: :E o.Z •<it� :i i.c a:zl>-�··gE �XL-al" .!.�g� 2 0 j,18• i ftO 

'i�i!Ji :tt CL al "( 0 

����- ilE' . I��=- c;ILU '; 1 �Ulal�gt<.> ...... �8�:i, f����z��fsBlj.f!�4iJ�1 �J�sj E���! 
�:!'Czo�•o• �.., s8j� :i :i.;i� lu.s"--!!. I i-, �s•:tt::-: �u9o. C!� �� ... �C\t! ji2<��·i!i&! !jfitg l��i: �aoil��! iZ�DH- 3-!! zJ -auz:� �� tiii �"' .• 1:.24.i� "'-'}. r lo �IUCl'°g.O vco :i: fo�IC! i �'°"c-az ·• �Qfff!.��Ri�ie;Ee���i1v8�1· ·1 i�i ..,., ;;� e21i:o � j .,, • .c •E N u:J'II .Sc l! .. !!-5 Uwl! f\l:�:!! "'jic.,�" "•·��'•tl!!J'·s:11�1t I•" 1t·i·1•1 o::i rl!J-&;� �f'Oa.�i'D •• g«2�.g•o!" g«-:o. r· o" !>�� 

ca.. ·<! • •. � '!!! Rr�<r! lL• o·� C! ���'.f�;;i oL.w '5<uU g�a�-l'l! .- �u.i ,. · •0':'3. ! "" � • .:so 

Ji�ltlIUJi �i-o!..si �� oO�_j_j� �,«�11r· 0�"--05!:;;f.; l!iillifllii�ill!fil��!lliiilli!� o i�-., • ,iJE ��s�H·�= �:lj f8� 00Pi CDJ w ... "S�l�• = ru.l� • .s;,« � ;!,.a a.. a..o 
f3f:S;-;::i.g: :: �&'.:d 1§:d.; ::i:�:i-uh ..,f;l;.o ....... sl :ifJ!hiiis, 

s 


